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Abstrakt

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku sociálně psychologických aspektů

působících na osobnost informačního pracovníka ve znalostním prostředí. Úvodní

kapitoly práce jsou věnovány podstatě a významu znalostního managementu, blíže jsou

zmíněny pojmy informační a znalostní společnost, sociální a technologické pojetí

znalostního prostředí. Dále je popsán vznik a vývoj znalostního managementu, objasněn

je vztah mezi informačním a znalostním managementem, do souvislostí jsou uvedeny

pojmy znalostního managementu a Competitive Intelligence. Třetí kapitola je věnována

vymezení prostředí znalostní organizace a charakteristice základních rysů znalostní

podnikové kultury. Čtvrtá část práce je souhrnem informací a poznatků vztahujících

se k osobnosti pracovníka ve znalostním prostředí. Jsou zdůrazněny především sociálně

psychologické faktory utváření osobnosti, struktura a dynamika osobnosti. Pátá kapitola

je věnována charakteristice odborných kompetencí souvisejících s informační profesí.

Vymezeny jsou role informačních specialistů ve znalostní organizaci a podrobněji

popsány profese Chief Knowledge Officer a Chief Information Officer. V závěrečné

části práce jsou shrnuty informace spolu s poznatky vztahujícími se k osobnosti

informačního profesionála ve znalostním prostředí. Identifikovány jsou schopnosti

nezbytné k výkonu informační profese, zdůrazněn je význam role informačního

pracovníka v organizaci spolu s nutností věcné a účinné komunikace informačních

profesionálů. V samotném závěru je pojednáno o dalším předpokládaném vývoji

informační profese v podnikové sféře. [Autorský abstrakt].

Klíčová slova

znalostní management, psychologie osobnosti, informační profesionál, osobní

kompetence, profesní kompetence, Chief Knowledge Officer, Chief Information

Officer, znalostní společnost, učící se organizace, informační profese

Motto práce:

„To, co děláme, dělá z nás to, co jsme.“

Harvey Allen, americký spisovatel třicátých let

Citát z jeho pikareskního románu-kroniky Anthony Advers

Obsah

PŘEDMLUVA..............................................................................................................................8

INFORMAČNÍ A ZNALOSTNÍ SPOLEČNOST.........................................................................10

TEORIE A PRAXE VE ZNALOSTNÍM PROSTŘEDÍ......................................................................................11

ZNALOSTNÍ MANAGEMENT...................................................................................................13

VZNIK A VÝVOJ ZNALOSTNÍHO MANAGEMENTU......................................................................................14

Základní odborná terminologie znalostního managementu..............................................15

SOCIÁLNÍ A TECHNOLOGICKÉ POJETÍ ZNALOSTNÍHO MANAGEMENTU............................................................18

Provázanost informačního a znalostního managementu..................................................19

Znalostní management a oblast Competitive Intelligence.................................................20

ZNALOSTNÍ ORGANIZACE A TVORBA ZNALOSTNÍ PODNIKOVÉ KULTURY...................22

CHARAKTERISTIKA ZNALOSTNÍ ORGANIZACE........................................................................................23

Specifické rysy znalostní podnikové kultury......................................................................24

Informační a znalostní audit – podpora znalostního managementu..................................27

POHLED NA OSOBNOST PRACOVNÍKA VE ZNALOSTNÍM PROSTŘEDÍ...........................29

VYMEZENÍ POJMU „OSOBNOST“.......................................................................................................29

SOCIÁLNĚ PSYCHOLOGICKÉ FAKTORY UTVÁŘENÍ OSOBNOSTI....................................................................31

Vnitřní faktory osobnosti...................................................................................................32

Vnější faktory utváření osobnosti......................................................................................32

Sebeutvářecí faktory osobnosti.........................................................................................34

STRUKTURA A DYNAMIKA OSOBNOSTI PRACOVNÍKA VE ZNALOSTNÍM PROSTŘEDÍ............................................34

ODBORNÉ KOMPETENCE A INFORMAČNÍ PROFESE........................................................38

ODBORNÉ KOMPETENCE SOUVISEJÍCÍ S INFORMAČNÍ PROFESÍ..................................................................38

Kompetence vztahující se k informacím...........................................................................39

Kompetence vztahující se k technologiím.........................................................................40

Komunikační kompetence................................................................................................40

Kompetence vztahující se k organizačnímu řízení............................................................41

Kompetence vyplývající z ostatních vědních oborů..........................................................41

CHARAKTERISTIKA INFORMAČNÍCH SPECIALISTŮ VE ZNALOSTNÍ ORGANIZACI.................................................43

Chief Knowledge Officer (CKO)........................................................................................45

Chief Information Officer (CIO).........................................................................................46

OSOBNOST INFORMAČNÍHO PRACOVNÍKA VE ZNALOSTNÍM PROSTŘEDÍ....................47

SCHOPNOSTI NEZBYTNÉ K VÝKONU INFORMAČNÍ PROFESE......................................................................47

VÝZNAM A ROLE INFORMAČNÍHO PRACOVNÍKA VE ZNALOSTNÍM PROSTŘEDÍ..................................................50

Nutnost věcné a účinné komunikace informačních profesionálů......................................51

Rozvoj a další očekávaný vývoj informační profese.........................................................52

ZÁVĚR......................................................................................................................................54

SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ..............................................................................................56

SEZNAM OBRAZOVÝCH PŘÍLOH V TEXTU..........................................................................60

SEZNAM PŘÍLOH ....................................................................................................................61

PŘÍLOHY..................................................................................................................................60

Předmluva

Při výběru tématu a tvorbě této bakalářské práce jsem vycházel především

ze svých dosavadních teoretických znalostí a praktických zkušeností v oblasti vytváření

znalostního podnikového prostředí.

Oblast znalostního managementu spolu s problematikou vytváření znalostní

organizační kultury je velmi často diskutována na odborných konferencích

nejrůznějších oborových zaměření. Domnívám se, že úloha informačních profesionálů

spolu s jejich pozitivním přínosem pro podnikovou praxi bývá v českém prostředí

mnohými kolegy z jiných oborů stále poněkud zlehčována nebo dokonce opomíjena.

Jedním ze základních cílů této práce je upozornit právě na osobu informačního

profesionála jako na nepostradatelný a klíčový prvek znalostní organizační kultury.

S oblastí vytváření znalostního prostředí v organizaci a snahou o implementaci

postupů znalostního managementu v praxi jsem se setkal poprvé před pěti lety, v době

svého působení na pozici operátora informačních technologií v personálním útvaru

Magistrátu hlavního města Prahy. Na základě svých zkušeností se domnívám,

že jakékoliv přenášení odpovědnosti za znalostní management na personální oddělení

organizace není vhodným řešením. Personální útvar má zcela jistě určité předpoklady

pro činnosti týkající se znalostního managementu, základní úkoly personalistů mají

ovšem poněkud odlišný charakter. Omezit znalostní management na technickou oblast

v rámci IT oddělení rovněž v praxi nebývá ideálním řešením. I proto se v novodobých

znalostních organizacích postupně prosazuje podle mého názoru velmi pozitivní trend

vytváření podnikových znalostních center, mnohdy realizovaných účinnou přestavbou

z dosavadních podnikových knihoven a informačních středisek.

Bakalářskou práci rozděluji do šesti základních kapitol, přičemž většina z nich

je poněkud více teoreticky zaměřena, nelze však říci, že by byly kapitolami zcela

teoretickými. Od počátku bylo mým úmyslem sestavit především univerzálně

využitelnou práci podloženou odbornými východisky známých osobností zabývajících

se oblastmi psychologie osobnosti, resp. znalostního managementu.
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První dvě kapitoly práce věnuji především podstatě a významu znalostního

managementu, blíže se zmiňuji o pojmech informační a znalostní společnost, upozorňuji

na sociální a technologické pojetí znalostního prostředí. Spolu s tím popisuji vznik

a vývoj znalostního managementu, definuji základní odbornou terminologii, objasňuji

vztah mezi informačním a znalostním managementem. Zároveň uvádím do širších

souvislostí oblasti podnikového znalostního managementu a Competitive Intelligence.

Ve třetí kapitole vymezuji prostředí znalostní organizace a blíže charakterizuji

základní rysy znalostní podnikové kultury.

Čtvrtá část práce je souhrnem poznatků a informací vztahujících se k osobnosti

pracovníka ve znalostním prostředí. Zdůrazňuji především tzv. sociálně psychologické

faktory osobnosti a zabývám se podrobněji strukturou a dynamikou osobnosti.

V páté kapitole se věnuji charakteristice odborných kompetencí, které souvisejí

s informační profesí. Vymezuji role informačních specialistů ve znalostní organizaci,

podrobněji popisuji profese Chief Knowledge Officer (CKO) a Chief Information

Officer (CIO).


[…]


Jak je tomu s cíli? Jsou sledovány různé cíle. Všichni sledují tentýž cíl.

Co má prioritu? Příslušnost ke skupině je
podřazena osobním
zájmům.

Příslušnost k týmu má
nejvyšší prioritu.

Jak to vypadá
s organizací práce?

Organizace práce je
uvolněná a nezávazná.

Organizace práce je jasná,
pevná a závazná.

Jaká je motivace? Pracovníci musí být
k práci stimulováni
manažerem.

Pracovníci mají vnitřní
motivaci a sami aktivizují
své úsilí.

Kdo a komu
konkuruje?

Jednotlivci si konkurují
navzájem.

Konkurence je zaměřena
směrem navenek.

Jak se komunikuje? Komunikuje se zčásti
otevřeně, zčásti skrytě.

Informační proces i zpětné
vazby probíhají otevřeně.

Jak je tomu se
vzájemnou
důvěrou?

Vzájemné důvěry bývá
málo.

Silná důvěra mezi členy
týmu.

Zdroj: [KRÜGER, 2004, s. 14]

Příloha č. 5: Základní přehled činností ve funkci CKO

•
Vytváření celkového rámce znalostního managementu a koordinace znalostní

iniciativy.

• Klíčové podílení se na tvorbě znalostní strategie organizace.

• Definování politiky ochrany a využívání intelektuálního kapitálu.

•
Spoluvytváření znalostní kultury firmy.

•
Propagace znalostních aktivit v organizaci.

• Propagace znalostních aktivit vně organizace.

• Dohled nad implementací znalostní architektury a infrastruktury.

• Řízení každodenních aktivit znalostního programu.

•
Zajišťování integrace znalostního managementu do pracovních aktivit

zaměstnanců organizace.

• Motivování zaměstnanců k účasti na znalostních procesech.

• Sledování výsledků znalostních iniciativ, následná prezentace těchto výsledků

managementu organizace.

• Integrování informací dostupných ve firemních databázích a na intranetu

s neformálními znalostmi zaměstnanců organizace.

• Efektivní využívání externích informačních zdrojů (internet, veřejné databáze).

• Navazování vztahů a uzavírání kontraktů s externími poskytovateli informačních

zdrojů.

Zdroj: [ŽÍDKOVÁ, 2003, s. 54]

Příloha č. 6: Základní pravidla vedení rozhovoru

• Zajistit vhodné prostředí pro rozhovor.

•
Naplánovat čas. Zásadou je vyvarovat se rozhovorů konaných ve spěchu

nebo v rozčilení.

•
Navodit pozitivní začátek rozhovoru. Je vhodné začít rozhovor něčím kladným,

např. poukázat na dlouholetou dobrou vzájemnou spolupráci.

•
Naznačit důležité body jednání. V praxi se osvědčuje předem vytyčit průběh

rozhovoru, aby nebylo zapomenuto nic podstatného.

• Nepouštět z očí cíl rozhovoru.

•
Prokázat trpělivost. Ideální je vyzvat svůj protějšek v rozhovoru, aby vyjádřil

vlastní názory, a aktivně mu naslouchat.

•
Vstupovat do rozhovoru otevřeně a bez předpojatých názorů. Reagovat

pružně a nedělat unáhlené závěry.

•
Negativní postoje vyjadřovat jasně, ale bez výčitek. Kritika musí být

konstruktivní.

• Nebát se uznat vlastní omyl.

• Formulovat věcně a nebýt příliš osobní.

•
Poskytnout prostor druhému. Nejprve se držet s vlastními názory zpátky

a nechat mluvit protějšek.

•
Všímat si v rozhovoru svého vlastního neverbálního chování i neverbálního

chování svého protějšku.

• Neslibovat nic, co nelze dodržet.

•
Mít odvahu rozhovor předčasně ukončit. A to za předpokladu, že byly vyřčeny

všechny podstatné argumenty.

• Na konci rozhovoru stručně shrnout vše podstatné, čeho bylo během

rozhovoru dosaženo.

•
Nevést žádné alibistické rozhovory o rozhodnutích, která již byla závazně

učiněna před rozhovorem.

•
Postarat se o uzavření rozhovoru v dobré shodě. Rozhovorem by měla být

vyjasněna všechna dosavadní nedorozumění.

Zdroj: [MENTZEL, 2004, s. 31-33]

Příloha č. 7: Zásady aktivního naslouchání při rozhovoru

• Vyvarovat se projevů, které

vyjadřují evidentní nezájem.

• Nedívat se příliš často na

hodinky.

•
Ptát se. Ptaním se dává v rozhovoru najevo zájem, povzbuzuje k dalšímu

hovoru. Také slouží k okamžitému vyjasnění nesrozumitelného.

•
Parafrázovat. Pokud možno vlastními slovy zformulovat výrok svého protějšku

v rozhovoru.

• Udržovat oční kontakt.

•
Navazovat aktivně na myšlenkové postupy svého spolupracovníka, zvažovat

jeho argumenty a náhledy na věc a tím dávat najevo zájem.

• Reagovat pozitivními neverbálními gesty.

•
Shrnovat čas od času obsah rozhovoru. Tím zajišťovat důležité výpovědi

a mezivýsledky a přispívat k uspořádání rozhovoru.

•
Opravovat chybná či

nelogická vyjádření svého spolupracovníka.

•
Shrnovat klíčové výpovědi

svého protějšku v rozhovoru vlastními slovy.

•
Trpělivě naslouchat. Nepřerušovat spolupracovníka v rozhovoru a ponechat mu

čas, aby zformuloval své myšlenky.

•
Nechávat svého spolupracovníka, aby dokončil řeč. Nepřemýšlet příliš brzy

při řeči protějšku o tom, jakou otázku mu za chvíli položit, ztrácí se tím

koncentrace.

• Spolu s verbálním projevem

pozorovat také emoce a neverbální signály.

Zdroj: [MENTZEL, 2004, s. 43]
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