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1. Dodržování zadání (tématu a anotace konzultanta)
Student dodržel zadání práce, rovněž rozsah práce naplnil předpoklady.

2. Obsahová stránka
Práce má velmi dobrou logickou strukturu, student uvádí nejprve základní odbornou
terminologii znalostního managementu, následuje charakteristika znalostní organizace. V této
části práce autor prokázal velmi dobrou orientaci v oboru a odvolává se na aktuální zdroje.
Pohled na osobnost pracovníka ve znalostním prostředí je částí práce, ve které se autor
podrobně, podle mého názoru místy( kap. 4.2.1 Vnítřní faktory osobnosti a kap. 4.2.2 Vnější
faktory utváření osobnosti) až zbytečně, zabývá obecnou charakteristikou osobnosti s popisem
její struktury a dynamiky.
V další části práce následuje uvedení a rozbor odborných kompetencí a v závěrečné kapitole
se autor věnuje významu a roli informačního pracovníka ve znalostním prostředí.
Největším přínosem této práce je kapitola 5 a 6, ve které oceňuji invenci autora, velmi dobře
aplikovat poznatky z teorie osobnosti, odborných kompetencí souvisejících s informační
profesí na konkrétní pracovní pozice ve znalostním prostředí.

3. Stylistická a grafická úroveň
Stylistická úroveň práce je velmi dobrá. Grafická úroveň práce je standardní.

4. Citační úroveň
Autor uvádí odkazy na použité zdroje a výběr zdrojů odpovídá aktuálním poznatkům. Citace
jsou uvedeny správně, až na drobnou chybičku v uvedení roku k záznamu Nakonečný, M.
Psychologie osobnosti.

5. Celková úroveň práce
Závěrem lze konstatovat, že student splnil zadání bakalářské práce, prokázal
schopnost samostatné odborné práce a jeho práci doporučuji k obhajobě.
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